Henricus Dei gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie honorabili ac religioso viro, fratri Ulrico Jungingensi ordinis beate Marie Theutonicorum magistro generali, amico nostro carissimo, salutem et pristine dilectionis vinculum in dies mutuo foreius ampliari. Ad amicicie vestre noticiam presencium tenore deducimus, quod dilecti et fideles nostri Willielmus Esturmy miles et magister Johannes Kyugtone clericus, nostri ambassiatorum et nuncii nuper ad predecessoris vestri presenciam ex parte nostra transmissi pro reparacione gravaminum et dampnorum nobis et ligeis nostris per ipsius vestri predecessoris subjectos et subditos ac eisdem per nostrates, ut dictum exitterat, contra justiciam illatorum amicabili more fienda, jam pridem de partibus Almannie redeuntes nobis et nostro consilio retulerunt, qualiter

¹⁾ Viel mehr 1407, s. n. 822 u. 813.

habito superinde cum predecessor vestro predicto tractatu demum appunctatum, quod sequitur, ad invicem inierunt, videlicet quod ad certos diem et locum in Hollandia sua cum ambassiatoribus suis et nuncis super reparacione et reformatio[n]e gravaminum ac damporum hujusmodi convenirent tractatum amicabilem invicem habitari, quodque premissa gravamina singula atque dampna utriuslibet irrogata tunc ibidem clarissima in specie declaranda solcite examinacionis equo libramine puderarent justicieque statera discuterent ac eciam diffinirent. Taudem vero post varias prorogaciones extime factas et habitas in hac parte convenientibus pro parte nostra ambassiatoribus nostris predictis et nuncis vicesimo octavo die mensis Augusti proxime preterito in villa de Haga in Hollandia, honorabiles et providi viri, Arnaldus Heket opidi de Danczik burgm[aster] et Johanes Crolowe pro parte subditorum vestrorum de Prucia necnon Tidmannus de Nienlo et Johanes Eppenschede pro parte Livonie nuncii sive commissarii reparacionis et reformatio[n]is predictarum intuitu congregati tunc ibidem a nostris ambassiatoribus et nuncis supradictis viginti et quinque milia nobilium [nongenta]^a triginta et quatuor nobilia et dimidium nobile pro gravaminibus et dampnis illatis illis vestre dicioni subjectis de Prucia, et viginti et quatuor milia nobilium et octoginta et duo nobilia ac duodecim solidos et octo denarios occasione dampnorum illis vestris subjectis de Livonia, prout tunc dictum extiterat, illatorum in certis articulis pecierunt. Cumque articulorum eorundem materia super gravamiibus atque dampnis hujusmodi per ambassatores et nuncios supradictos hincinde examinata fuerat et discussa, de ipsorum concordi unanimique consensu exitit finaliter appunctatum, quod subdit vestri de Prucia octo milia nobilium ac nongenta quinquaginta et septem nobilia, illi vero de Livonia viginti et duo milia quadringenta octoginta et sexdecim nobilia, sex denarios, obolum et quadranteum et non amplius nominae ouivium et singularium gravaminum et dampnorum hujusmodi, prout dictum fuerat, illatorum eisdem a nostris infra tres annos festum pasche, quod nunc proxime adesse festinat^b, immediate sequentes per equales porciones a nobis in tribus solutionibus obtinerent, dummodo eidem appunctamento voluerimus consentire. Verum quia preterea quidam articuli subditorum vestrorum de Prucia necnon et articuli nomine ligerorum nostrorum graves in se querimonia continentur coram ambassiatoribus et nuncis antedictis super hujusmodi dampnorum et gravaminum illatorum hincinde reformatio[n]e propositi tum propter nimiam obscuritatem quorundam eorum, tum propter parate probacionis inopiae eorundem in ultima dieta in villa de Haga in Hollandia per predictos ambassatores et nuncios assignata et celebrata sufficieuter examinari, discuti ac eciam diffiniri non poterant, inter ambassatores et nuncios parecum utraranque exitit concordatum, quod a quintodecimo die Octobris proxime nunc elapsu usque ad festum pasche proxime jam futurum^c et extine infra annum continuum partis utriusque conquerentes coram cancellario nostro Anglie, qui pro tempore fuerit, obscuritates hujusmodi super articulorum illorum materie declararente huicinde ac probacione necessarias pro consequendo in ea parte per ipsum caucellarium justicie complemento peremptorie ministrarent, sub pena exclusionis perpetue a petitione eorum, que in memoratis articulis continentur, hoc^d adjecto, quod, si in eventu constare poterit per legitima documenta de sunnis prescriptis vel aliqua ipsarum parte illi vel illis, quibus debebantur, debite satisfactum esse aut bonum, de et pro quibus pro parte vestratum est conquestum, ad alios pertinuisse vel pertinere, causamque aliam justam, veram et rationabilem legitime probandam subesse, quare soleriores hujusmodi subinmarum aut ipsarum alicuius minime fieri debeat, quod tunc de ipsis summis

^{a)} Fobit X.^{b)} Etiam Kinsae hoc adjectio - doberi contingit fobit n. 482.^{c)} April 15.

tantumdem dumtaxat defalcat, quantum solutum esse aut ad alios pertinere vel eciam ex causa vera, justa et racionabili, ut predictur, minime deberi contigerit. Nos igitur, attendentes hujusmodi tractatum amicabilem atque finale appunctamentum exinde secutum racionabilia fore ac eciam equitati congruere, tractatnm et appunctamentum hujusmodi, quatenus ad nos attinet, rata habemus pariter et accepta. Et quia procul dubio nostre semper intentionis extitit et existat, ut sedis amicicie necnon et amoris integritas inter nostros regnacolas et vestrates antiquitas enutra perpetuis de futuro temporibus illibata permaneant, quodque vestrates et nostri solito more convenient ac fideli mutuaque conversacione fruantur imposterum, nedium ad utilitatem reipublice, verum etiam ad ultrarumque parcium comodum et quietem, de summa octo milium nonagesimorum^a quinquaginta et septem nobilium Prutenis atque de summa viginti duorum milium nonagesinta et sex^b nobilium, sex denariorium, oboli et quadrantis Livoniensisibus pro dampnis et injuriis per noctates, ut prefetur, eis illatis, que re vera de nostro beneplacito minime processerunt, infra triennium post hoc instans festum pasche continue numerandum in tribus videlicet solucionibus per tres porciones eque dividendas in civitate nostra Loudoniarum satisfieri faciemus, dummodo nostratis, ut premittitur, dampna passis de summa septingentorum sexaginta et sex nobilium de quatuor milibus quingentis triginta et quinque nobilibus ex parte nostra petitis necnon de summis illis, que infra unum annum jam dictum festum pasche immediate sequentem per declaraciones et probaciones sufficietes ex parte nostratum, ut premittitur, facientes eisdem reperte fuerint debite, iuxta dictorum trium annorum terminum pari modo per partem vestram congrue satisfiat, sicuti nos pro parte nostra vestralibus conformiter in civitate nostra predicta satisfieri faciemus. Quantum autem ad requestam ambassiatorum vestrorum et Livoniensium, qua petebant, per nos de salubri remedio pro animabus quorundam submersorum ordinari, prout bonum conscientie dictaverit, quibus re vera compatimur et pro ipsis compaciendo condolemus, teneat vestra sincera dileccio pro constanti, quod, postquam de personam hujusmodi submersarum numero, statu et conditionibus fuerimus per vestras litteras cerciores effecti, de oracioum suffragiis et aliis variis salutiferis remedii ipsorum defunctorum animabus profuturis Deoque et hominibus placitis pie satis ordinare coramibus ac eciam providere, dummodo pro animabus nostratum submersorum per vos pari forma contigerit ordinari. Pro vestre intentis desiderio vobis et ordini vestro concedat omnipotens contra crucis Christi inimicos feliciter triumphare. Datum sub sigillo nostro privato apud palacium nostrum Westmonasterii, vicesimo sexto die mensis Marcii anno Domini millesimo quadringentesimo octavo, regni vero nostri nono.